i
1:

/#?tj : /'
;r. aYl

\a , /:tt::::

.:. ..''
f .-.. "

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUTvIcIPAL pE RIACHO DE SANTANA

LEI l{o 242/2013, de 07 de maio de 2013.

EMENDA À rU No 122l20t)5, EM QUE ALTERA,
SUPRIME E ACRESCENTAM ARTIGOS, INCISOS E

ALÍNEAS À LEI No lzanaos E DÁ oUTRAS
pnovroÊNCrAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, Estado do Rio Grande
I de Norte, no uso de suas atribuições legais, com base na Constituição Federal e Lei

Orgânica Municipal
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Emenda à Lei n' 12212A05:

Art. lo - O Aft. 2", da Lei no 12212005. passa a vigorar com modificações nos Incisos X,
XIII e XIY.

IX-...........

X _ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

xt -..........

xil -.........
XIII _ SECRETARIA MUNICIPAL DE F'DUCAÇÃO,

XIV _ SECRETARIA MUNICIPAL DE TRAI'{SPORTES;

Ãrt. 2o - Acrescenta-se os Incisos X-A. XIII-A. XIII-B e XIV-B. ao Art. 2o, da Lei no

| 22/2005 " com seguinte denominação :

x -............

X-A _ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,

xltl -........

XIII-A _ SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,

XITI-B - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE,

xIV -........

XIV-B SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS,

CNPi: 08.357.63410001-08 - Ruo Monoel de Souzo Limo, no 350 - Cenlro
RTACHO DE SANTANA/RN. CEp: 59.987-000 - Tet. (84) 3387-0055 I 3387-00s4

e-mcri/: lB-Çlrto_çlesaüAfelQuçleSt;1.1l2; SiÍe: riochodesoniono.rn.gov.br

i/-

.j . q;:;

-:
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUTvIcIPAL DE RIACHO DE SANTANA
Art.3o - A Seção X, do Capitulo II, do Titulo I, da Lei no 12212005, passa a vigorar com

a seguinte redação:
sEÇÃo x

sEÇÃo x
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTn,I.çÃo

Art. 4n - O Art. 12, dalei n' 72212005, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art.l2 - A Secretaria Municipal de Administração, de que trata o Inciso X, do Art.
?"oda Lei no 12212005, é órgão de assessoramento direto ao Gabinete do Prefeito Municipal e

tem como objetivo a centralização do Sistema Municipal de Administração, com vistas a

protnoção, qualificação e valorizaçáo dos servidores e do controle. distribuição. gr,rarda e

conservação dos materiais a serem adquiridos do Poder Executivo do Município e constituir-se-á
de:"

I - DIVISÃO DE PESSOAL;

II - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
III _ DIVISÃO OP MATERIAL E PATRIMONIO

Art. 5o - Acrescenta-se à Seção X-A do Capítulo II, do Título I, da Lei no 12212005, com
a seguinte denominação:

sEÇÃo x-A
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Art. 6" - Acrescenta-se o Art. 12-A, do Capítulo II" do Título I, da Lei no 12212005, com
a seguinte redação:

Parágrafo Único: Para a manutenção da Secretaria Municipal de Finanças que trata o

"C'upLtÍ" deste, remaneja-se da Secretaria Municipal de Administração e Finanças no montante
no valor de 60.000.00 (Sessenta mil renis),paÍaa Secretaria Municipal de Finanças, a qual será

classificada orçamentariamente da seguinte forma: Unidade Orçamentária 0214, Secretaria

Municipal de Finanças - Projeto Atividade 2.031 - Manutenção das Atividades da Secretaria

Municipal de Finanças, e o citado valor será detalhado nos elementos de despesas a seguir.

Orgão: 2 - Poder Executivo

Unidade Orçarnentária:02 l4 Secretaria Municipal de Finanças

Projeto Atividade: 2.031- Manutenção das Atividades da Secretaria Municipalde Finanças

ELEMENTO DE

DESPESAS
NATUREZA DAS DESPESAS DESDOBRAMENTO TOTAL

3.0.00.00.00 DtrSPESAS CORRENTF,S 52.000,00
3.1.90.09.00 sALARro p'aurlÍa 500, 00

3.1.90.11.00 VENCMENTOS tr VANTAGENS trIXAS _ PC 2B.000,00
3.1.90 .L3.02 OBRIGAÇOES PATRONAIS - INSS 1 . 600, 00

3.1.90.13.03 OBRIGAÇOtrS PATRONAIS - F'GTS 500,00

CNPJ: 08.357.634/0001-08 - Ruo Monoel de Souzo Limo, no 3S0 - Ceniro
RIACHO DE SANTANA/RN. cEP: 59.987-000 - Tet. (84) 33BZ-00ss / 3387-oos4

e-moi/: ÍisÇhqd-ç;Çí-]lsm-í.ç,.ual.carn.,lx SiÍe: riochodeso ntono.rn.gov.br

3.1.90.13.04 OBRIGAÇOES PATRONAIS _ PASEP 400,00
3.3. 90.14.00 DIARIAS - CIVIL 500,00
3.3.90.30.0s MATERIAIS DE CONSUMO COMBUSTIVEIS 4.000,00
3.3. 90 . 30. 0B MATER]AIS DE CONSUMO DÍVERSOS ? ãon oô

3.3. 90. 30. 10 MATERIAIS DE CONSUMO trXPEDTENTE 4.000,00

? ? on ?ô 11
MATER]AIS DE CONSUMO PROCESSAMENTO

DADOS
1.000,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERV]ÇOS DE TtrRCtrIROS _ PE 3.000,00
3.3. 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TtrRCtrTROS _ PJ 5.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE, CAPITAL 8.000,00
4.4.90.52-00 trQUIPAMENTOS E MATERfAL PERMANENTE 8 . 000, 00

TOTAL 60.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUT.IIcIPAL oE RIACHO DE SANTANA

"Art. 12-A- A Secletaria Municipal de Finanças, de que trata o Inciso X-4. do Art. 2o,

desta Lei, e orgão de assessoramento direto ao Gabinete do Prefeito Municipal, tem por objetivo
acompanhar a execução financeira refere ao controle financeiro e de fluxo de caixa e a eÍêtivação

de pagamento, com base no calendário de desembolso" planejamento e autorizado pelo Chefe do

Poder Executivo, observando as normas vigentes. constitr"rindo-se da seguinte estmtura:"
r. - DrvrsÃo DE TRTBUTAÇÃO;

II. - DIVISÃO OE CONTABILIDADE, E DE EXtrCUÇÃO ORÇAMENTARIA

Art.7"
e a adição dos

- O Art. 2o, da

Incisos XIII-A
Lei no 12212005, passa a vigorar com modificações no Inciso XIII
e XIII-8.

XII

XIII _ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

Art. 8o - A Seção XIII" do Capitulo II, do Titulo I, da Lei n" 12212005, passa a vigorar
coln a seguinte redação:

sEÇÃo xrl

sEÇÃo xIIr
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Art. 9' - O Art. 28, da lei n" 12212005, passa a vigorar com a seguinte redação:

" Art. 28 - A Secretaria Municipal de Educação, de que trata o Inciso XIII. do Art. 2.
desta l-ei, órgão de assessoramento direto ao Gabinete do Prefeito Municipal, tem por objetivo
of-erecer ensino gratuito e universal a toclos a população residente, obrigatoriamente de Educação

Infantil e do Ensino Fundamental, com apoio dos Governos Federal e Estadual e/ou em parceria
com outros municípios, constituindo-se da seguinte estrutura:

I - Núcleo do Ensino Fundamental;
II - Núcleo de Educação Infantil;
III - Divisão de Apoio Administrativo;
IV - Divisão de Acompanhamento e Controle do Ensino.

CNPJ: 08.357.634/0001-08 - Ruo Monoel de Souzo Limo, no 3S0 - Centro
RIACHO DE SANTANA/RN. CEP: 59 "987-000 - Tel. (Ba) 3387-0055 I 3387-00s4

e-moil: 1g)_Ç-nÇ.desCIni_S"ü_Ç-Í,-O-U"ç!.,çgtí-t.;s.t" Sile: riochodesonfono .rn.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL PE RIACHO DE SANTANA
Art. 10 - Acrescenta-se à Seção XIII-A do Capítulo II, do Título I, da Lei no 12212005,

com a seguinte denominação:

sEÇÃo xrrr-A
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Art. 11 - Acrescenta-se o Art. 28-A, à Lei no 12212005, com a seguinte redação:

Parágrafo Único: Para a manutenção da Secretaria Municipal de Cultura que trata o
"Claput" deste, remaneja-se da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos no

montante no valor de 100.000 ,00 (Cem mil reais). para a Secretaria Municipal de Cultura, a qual

será classificada orçamentariamente da seguinte forma: Unidade Orçamentária 0215, Secretaria

Municipal de Cultura - Projeto Atividade 2.032- Manutenção das Atividades da Secretaria

Municipal de Cultura, e o citado valor será detalhado nos elementos de despesas a seguir.

"Art. 28-A - A Secretaria Municipal de Cultura, de que trata o Inciso XIII-A, do Art. 2'.

desta Lei. é orgão de assessoramento direto ao Gabinete do Prefeito Municipal, tem por objetivo

acompanhar e executar Projetos de preservação da Cultura, objetivando incentivar a leitura, a
arte e a integração social. entre os grupos de crianças, adolescentes, adtútos e idosos.

constituindo-se da seguinte estrutura:"

I. . DIVISÃO DE CULTURA E ARTE;
II. - SEÇÃO DE CULTURA E ARTE;

Art, 12 - Acrescenta-se à Seção XIII-B do Capítulo II, do Título l, da Lei no 12212005.

com a seguinte denominação:

sEÇÃo xrrr-B
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

CNPJ: 08.357.634/0001-08 - Ruo Monoel de Souzo Limo, no 3S0 - Centro
RIACHO DE SANTANA/RN. CEP 59.987-000 - Tet. (s4) 338/-00s5 I 331t-oos4

e-moil: UÇÇhç-d_e"=.Ç.í.tlgngj?Uçlçotí*tbi SiÍe: riochodesonfono .rn.gov.br

Orgão: 2 - Poder Executivo

Unidade Orçamentária:. 0215 - Secretaria Municipal de Cultura

Projeto Atividade: 2.032 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura

ELEMENTO DE

DESPESAS
NATUREZA DA DESPESA DESDOBRAMENTO TOTAL

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 90.000,00
3.1.90.09.00 SALARIO FAMILÍA 500,00
3.1. 90.11.00 VENCMENTOS E, VANTAGENS F'IXAS PC 43.500,00
3.1.90 .13.02 OBRIGAÇOES PATRONA]S - INSS 9.500,00
3.3.90.14.00 DIARIAS _ CIVIL 2.500,00
3.3. 90.30.05 MATERIAIS DE CONSUMO COMBUSTIVE]S 4.000/ 00

3.3.90.30.08 MATtrR]AIS DE CONSUMO DIVERSOS 6.000,00
3.3.90.30.10 MATERIAIS Dtr CONSUMO trXPEDIENTE 8.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE]ROS _ PE 6.000, 00

3.3. 90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCtr]ROS - PJ 10.000,00
4 . 0. 00. 00.00 DESPESAS DE CAP]TAL 10 . 000, 00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E N]ATERIAL PERMANENTE 10.000,00
TOTAL 100.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNIcIPAL oE RIACHO DE SANTANA

Art. 13 - Acrescenta-se o Art. 28-8, à Lei no 12212005, com a seguinte redação:

Parágrafo Únieo: Para a manutenção da Secretaria Municipal de Esporte que trata o
"Caput" deste, remaneja-se da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos no
montante no valor de 100.000,00 (Cem mil reais), para a Secretaria Municipal de Esporte, a qual
será classificada orçamentariamente da seguinte forma: Unidade Orçamentaria 0216, Secretaria
Municipal de Esporte - Projeto Atividade 2.033- Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Esporte, e o citado valor será detalhado nos elementos de despesas a seguir.

t)r'!.ào: I - Poder Erecuriro
I inidade Orçartrentária: 02 l6 - Secretaria Municipal de Esporte
Projeto Atividade: 2.033- Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal cle Esporte
ELEMENTO DE

DESPESAS
NATUREZA DA DESPESA DESDOBRAMENTO TOTAL

3.0.00.00.00 L]ES PESAS COP.Rtri.,]TE: 65.000,00
3.1.90.09.00 sALÀRio FAl"{rLÍA 500,00
3.1. 90.11.00 VE]\''I'.']]ENTOS E VANTÀGE1),]S FI}.ÀS _ PC 32.000,00
3.1.90.73.a2 OBRIGAÇOES PATRONATS _ INSS 6.500, c0
3.3. 90.14.00 DIARIAS _ C]VIL 500,00
3.3.90.30.05 MATERIA]S DE CONSUMO COMBUSTTVEIS 4.000,00
3.3. 90.30.08 I"]JATEF.]A]S DE CONSUIV]O DIVERSOS 2.500,00
3.3.90.30.10 MATERTAIS DE CONSUMO EXPtrDIENTE 8.00c,00
3.3.90.36.00 OUTROS StrRVIÇOS Dtr TERCtrIROS _ PE 5.000,lt0
3.3.9C.39.0C OUTROS StrRVIÇOS Dtr TERCtrIROS _ PJ 6.000,!0
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPTTAL 35.000,00
4.4.90.51.00 CBRAS E INSTÀLAÇÕES 25.000,00
a I on ã, ôô trQU i PÀl,lEiiTOS E I{ATEF. IAL PEF.}4Alfltrl\lTtr 10.000,00

TOTAL 100.000,00

"Art. 28-B - A Secretaria Municipal de Esporte, de que trata o Inciso XIII-B, do Art. 2o,

desta Lei, é órgão de assessoramento direto ao Gabinete do Prefeito Municipal, tem por objetivo
a promoção do Esporte e do Lazer através do acompanhamento e execução de Projetos para
ampliação e melhoramento das atividades esportivas trazendo saúde e formação a todos os
praticantes de atividades esportivas como os grupos de crianças, adolescentes, adultos e idosos,
constituindo*se da seguinte estrutura:"

I. - DIVISÂO DE ESPORTE E LAZER;
II. - SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER;

Art.14 - O Art. 37, da Lei no 12212005, passa a vigorar com modificações no Inciso XIV
e a adição do Inciso XIV-8.

XIII-B

XIV _ SE,CRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES;

Art. 15 - A Seção XIV, do Capitulo II, do Titulo I, da Lei n' 12212005, passa a vigorar
com a seguinte redação:

cNPJ: 08.357.634/0001-08 - Ruo Monoel de souzo Limo, no 3s0 - Centro
RIACHO DE SANTANA/RN. cEP:59.982-000-Ter. (Ba) 33BZ-00s5 I 3387-oosí

e-moi/: i,,.,'ÇiJüílÊ-;i.líll-Ç-i_rÇl:9irÇi1;-Çin.Ur SiÍe: riochocJesonÍono.rn.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL pE RIACHO DE SANTANA

seçÃo xlrr-B

snÇÃo xrv
DA SECRTTARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Art. 16 - O Art. 37. da lei no 12212005, passa a vigorar oom a seguinte reclação:

"ArÍ.37 - A Secretaria Municipal de Transportes, de que trata o Inciso XIV, do Art.2",
clesta Lei, órgão de assessoramento direto ao Gabinete do Prefeito Municipal, tem por objetivo
planejar, coordenar e executar as atividades relativas a manutenção e conservação dos

transportes, no município, constituindo-se da seguinte estrutura:
I _ DIVISÃO DE TRANSPORTES;
II - SEÇÃO DE TRANSPORTES;

Art.17 - Acrescenta-se à Seção XIV-B do Capítulo II, do Título I, da Lei no 12212005,

com a seguinte denominação:

sEÇÃo xrv-B
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Art. 18 - Acrescenta-se o Art. 37-8, à Lei no 12212005, com a seguinte redação:

Parágrafo Único: Para a manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos. que trata o "Copltt" deste, remaneja-se da Secretaria Municipal de Transportes, Obras e

Serviços Urbanos no montante no valor de 610.000,00 (Seiscentos e dez mil reais), para a

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, a qual será classificada orçamentariamente

da seguinte forma: Unidade Orçamentáia 0217, Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos - Projeto Atividade 2.034 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Urbanos, e o citado valor será detalhado nos elementos de despesas a seguir.

Orgão: 2 - Poder Executivo

Unidade Orçamentária:0217 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Projeto Atividade: 2.031 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos

ELEMENTO DE

DESPESAS
NATUREZA DA DESPESA DESDOBRAMEN'fO TOTAT-

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 184.000,00
3.1.90.09.00 SALARIO EAMILIA 800,00
3.1.90.11.00 VtrNCMENTOS E VANTAGtrNS F'IXAS _ PC 100.000, 00

3.1.90 .L3.02 OBRIGAÇOES PATRONAIS _ INSS 22 .600 | 00

3.3. 90.14.00 DIARIAS _ CIV]L 3.600, 00

3.3. 90.30. 0s MATERIAIS Dtr CONSUMO COMBUSTIVEIS 10.000,00
3. 3. 90.30. 0B MATERIAIS DE CONSUMO DIVtrRSOS B. 000, 00

3.3. 90.30.10 MATEF.IAIS DE CONSUT{O EXPEDIENTE 15.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS Dtr TERCEIROS . Ptr 10 . 000, 00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS Dtr TERCEIROS _ PJ 14.000,00
4.0.00.00.00 DESPtrSAS Dtr CAPITAL 426 .404 t 0a

4.4.9C.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 400.000,00

CNPJ: 08.357.634/0001-08 - Ruo Monoel de Souzo Limo, no 350 - Centro
RIACHO DE SANTANA/RN. cÉP:59.e87-000 - Tet. (84) 338/-00s5 / 33Bt-00s4

e-mcil: gçI"Çi1Í].d"ê.i{;títJÇIç1..OuAl {;Çíí.!.b_!:.Sife: riochodesonÍono .rn.gov.br

PREFEITURA MUNIcIPAL oE RIACHO DE SANTANA
4 .4 .90. 52 . 00 | egu r ezuveNros E MATERTAL nERMANENTE I ze. o0o, 0o

TOTAL 610.000,00

"Art. 37-B - A Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, de que trata o lnciso
XIV-B. do Art. 2o, desta Lei, e órgão de assessoramento direto ao Gabinete do Prefeito

Municipal, tem por objetivo planejar, coordenar e executar as atividades relativas a obras

pirblicas e serviços referentes à limpeza púrblica urbana, manutenção e conservação da

iluminação pirblica, como coleta de lixo, manutenção de esgotos e de predios públicos

rnur-ri cipai s, con stituindo-se d a se guinte e stnrtllra : "
I. - DIVISÃO DE OBRAS;

II. - SEÇÃO DE, SERVIÇOS URBANOS;

Art. 19 - A presente Emenda não atrai novas despesas haja vista que todas as dotações"

são por remanejamento das dotações já presente na LOA-2013.

Art,20 - Esta Lei entrará em vigor, após a sua sanção e publicação pelo Poder Executivo
e sua publicação.

Art.2l - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Riacho de Santana/RN, ern 07 de maio de 2013.

JESSÉ NILDO DANTAS DE FREITAS
PREFEITO MUNICIPAL

Hermengildo Herculano da Costa
SEC, MUL. DE ADM. E FINANÇAS

CNPJ: 08.357.63410001-08 - Ruo Monoel de Souzo Limo, no 350 - Ceniro
RIACHO DE SANTANA/RN. CEP 59.987-000 - Tel. (Ba) 3387-0055 I 3387-00s4

e-moil: Íl"qÇhqíXe§-gf"ig"nS-(Q"Ugi.çç_Ln,bí SiÍe: riochodeso ntono.rn.gov.br